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 تلاش اهالی یک روستا برای رونق زادگاهشان

چراغ این روستا همیشه روشن است 

 آب بندان نجاتبخش
محمدآباد هم مثل خیلی از روستاهای شهرهای 
شمالی مشکلاتی داشت، مسائلی مثل بیکاری، 
کم شدن آب و تغییر سبک زندگی که موجب 
مهاجرت وسیع شده بود و همه می ترسیدند 

این روستا هم روزی خالی از سکنه شود.
یک متخصص آب در این استان درباره اهمیت 
آب بندان محمدآباد در استان گلستان بیشتر 
توضیح می دهد: »در استان گلستان هزار 
روستا وجود دارد و نیمی از جمعیت گلستان 
در روستاها زندگی می کنند و تمام زندگی 
اهالی روستا مرتبط به کشاورزی و آب است. 
در 5 دهه اخیر وبویژه در سه دهه اخیر 
به خاطر سیاست های غلط آبی و توسعه 
متوازن شرایط به گونه ای شده که آب های 
زیرزمینی توسط چاه های عمیق و نیمه عمیق 
و حتی مته ای بیرون کشیده شده و رگ های 
زمین دراستان گلستان از آب خالی شده و به 
همین دلیل استان گلستان در صدر لیست 
استان های فرونشست زمین قرار گرفته 
است. طبق آمار این استان ششمین استان 
خطرناک در این زمینه است. گفته می شود 
آب شیرین در استان گلستان تا 60متر پایین 

رفته. پس آنهایی که از چاه آب شالیکاری را 
تأمین می کردند بازده شان کم شد و حتی 
آب این مناطق شور شد. گلستان همچنین 
در معرض بیابانی شدن است و بحران ریزگرد 
دارد. همین چند عامل را اگر در کنار هم 
بگذارید به اهمیت آب های سطحی سرگردان 
که هیچ استحصالی از آنها نمی شود پی 
می برید، بنابراین آب بندان محمدآباد از این 
ع  نظر بسیارمهم است و زمین های لم یزر
و شور بعد از احداث این آب بندان ها و این 
آب های هرز که هیچ جا استفاده  ای نداشت 
به چرخه حیات برگشت و با یک تصفیه 
معمول استفاده از آن شروع شد. روی ده ها 
هکتارزمین ذیل همین آب بندان ها این روزها 
کشاورزی می شود و ده ها شغل در کنار آن به 
وجود آمده که باعث و بانی اش آب بندان هایی 
است که از آب های رها بهره وری شده. در کنار 
شالیزارها این آب بندان ها تولید ماهی دارند 
و منطقه گردشگری به وجود آورده اند وهمه 
اینها روی زندگی مردم تأثیر گذاشته. آب بندان 
محمدآباد می تواند الگویی برای سایر آب های 
هرز باشد ودر جاهای دیگر هم از آن استفاده 

و بهره  وری شود.«

300 هکتار زمین هم با همین آب بندان قابل 
کشت است. همچنین باورنکردنی است که 
بعد از رونق گرفتن آب بندان ها، مهاجرت 
معکوس به روستا داریم و خیلی ها از شهر 
به این روستا می آیند چرا که در آمد روستا 

افزایش قابل توجهی یافته.«
 

 توزیع ماهی بین روستایی ها
 اما در همین برکه یا آب بندان حدود 100 تن 
آبزی هم تولید می شود که از این مقدار به 
گفته اترچالی حدود 10 تن بین اهالی روستا 
توزیع می شود: »مردم روستای ما بیشترین 
مصرف ماهی را در سطح کشور دارند ما به هر 
خانواده سالانه 10 کیلو ماهی می دهیم یعنی 
در خانه مردم را می زنیم و ماهی ها را بین آنها 
پخش می کنیم. چون مردم برای آب بندان 
خیلی زحمت کشیده اند. ماهی به مستأجران 
و مهاجران هم داده می شود. دو نفر 5 کیلو 
و دو نفر به بالا 10 کیلوماهی می گیرند. این 
روزها و به برکت آب بندان در تولید برنج هم 
رشد داشته ایم. مردم قبلاً یک کشت انجام 

می دادند اما الان دو کشت هم انجام می شود 
البته مردم جو و گندم هم می کارند.«

 اما اترچالی از اینکه اهالی روستا هنوز موفق 
نشده اند مجوزهای حوزه گردشگری داخل 
آب را بگیرند گلایه مند است و در این خصوص 
می گوید: »چند شرکت آمدند و حاضر به 
سرمایه گذاری شدند که رستوران های داخل 
آب احداث کنند اما متأسفانه هنوز مجوزها 
در حوزه گردشگری صادر نشده و در این باره 

تعلل زیادی شده.«
 او مطمئن است با رونق بیشتر گردشگری 
تعداد بیشتری هم برای زندگی به این روستا 
خواهند آمد، همان طور که در این مدت هم 
تعدادی از شهر برای زندگی به روستا آمده اند. 
اترچالی ادامه می دهد: »فکر کن یک روستا 
هم دشت دارد، هم کوه و هم شالیزار به علاوه 
در نزدیکی فرودگاه هم قرار دارد. الان آب اضافه 
یعنی حدود یک میلیون مترمکعب وجود دارد 
که می تواند به کشت بیشتر برسد. مردم 
این روزها با دوچرخه به زمین هایشان سر 
می زنند و دیگر کسی به فکر فروش زمینش 

نیست و دوباره می توانی علاقه مندی به زندگی 
روستایی را ببینی.«

یکی دیگر از اهالی روستای محمدآباد می گوید: 
»الان حدود 650 خانوار از آب بندان نان 
می خورند و کلی هم در مصرف آب صرفه جویی 
کرده ایم فکرکنید همه سیلاب ها به آق قلا 
می رفت و الان همه به آب بندان می رسد. 

ببینید چه منظره قشنگی هم دارد.«
 خورشید تقریباً غروب کرده و نور زرد رنگش 
روی آب تلألویی زیبا ساخته تا همین چند 
وقت پیش مردم روی آب قایق سواری هم 
می کردند اما مدت کوتاهی است پروژه های 
گردشگری این منطقه به تعویق افتاده. یک 
زن که کنار برکه نشسته چراغ های فرودگاه را 
نشانم می دهد و می گوید: »اینکه کنار فرودگاه 
شالیزار و برکه ببینی حس خوبی می دهد. من 
خودم اهل این روستا هستم هر چند در گرگان 
زندگی می کنم اما از وقتی آب بندان زده اند چند 
باری به اینجا آمده ام و خوشحالم می بینم این 
روستا اینقدر رونق گرفته. این آبادی می تواند 
به بقیه روستاها و پیشرفت شان کمک کند.«

 آب بندان محمدآباد و تغییرات مهم
چهار آب بندان در روستای محمدآباد در 
مساحت ۶۳ هزار هکتار احداث شده. در 
این روستا کشت شالی به خاطر وجود این 
آب بندان از 60 هکتار به بیش از 200هکتار 
رسیده و به خاطر آب مناسبی که این آب بندان 
برای کشاورزی تأمین کرده کشاورزی روستا 

رونق گرفته.
عیسی اترچالی، یکی از اهالی این روستا و 
معتمد محلی است که برای توسعه روستا 
تلاش زیادی کرده است. او می گوید: »روستای 
ما بیش از 3 هزار نفر جمعیت دارد. آب بندان 
محمدآباد درواقع در سال ۶۳ در زمینی که 
مردم اهدا کردند، احداث شده. در سال ۸۹ 
آب بندان دوم روستا از محل درآمد آب بندان 
شماره یک به مساحت ۱۰ هکتار احداث شد 
و در سال ۹۵ آب بندان شماره سه را از محل 
درآمد آب بندان یک و دو احداث کردیم و در 
همین سال بحث یکپارچه سازی آن مطرح 
شد و با توجه به شعار رهبر انقلاب مبنی بر 
اقتصاد مقاومتی این مجموعه گسترش یافت. 
ما مردم روستا در همان سال قول دادیم تا 
سال 1400 روستا را متحول کنیم و در سال 97 
یعنی کمتر از سه سال پروژه 5 ساله را اجرا 
کردیم البته که همیشه مسئولان محلی هم 
یاری مان کردند واستقبال مردم هم بی نظیر 
بود و همه مردم با هم همدل و همفکر 
بودند و توانستند پروژه آب بندان را در چهار 
فاز اجرایی کنند. بنابراین با استفاده از یک 
سوم آب این آب بندان، پرورش ماهی حدود 

۱۰۰ تن را راه اندازی کردیم.«
در واقع آب بندان این روستا توانست چهار 
حوزه کشاورزی، پرورش ماهی، گردشگری 
و ورزش را در این روستا فعال کند. آب این 
آب بندان از رودخانه های بالادستی تأمین 

می شود.
زمین های زیر کشت این روستا با رونق 
آب بندان از 60 هکتار به 220 هکتار رسید و به 
گفته اهالی در این پروسه 30 چاه عمیق منطقه 

خاموش شد.
 اترچالی می گوید: »چاه های آبی دلیل اصلی 
خشکسالی منطقه بودند که اکنون با وجود 
این آب بندان از هیچ آب زیرزمینی استفاده 
نمی شود. با وجود این آب بندان در آینده 
هم هیچ چاهی زده نخواهد شد و به اندازه 

ع و شور را نجات دهد.بعد از احداث این آب بندان ها آب های هرز که هیچ جا  آب بندان محمد آباد توانست زمین های لم یزر
استفاده ای نداشت به چرخه حیات برگشت و با یک تصفیه معمول استفاده از آن شروع شد.ده ها هکتارزمین ذیل همین آب 

بندان ها این روزها کشاورزی می شود و ده ها شغل در کنار آن به وجود آمد که باعث و بانی اش آب بندان هایی است که از 
آب های رها بهره وری شده.

ـــرش بـ

گزارش

  ترانه بنی یعقوب
خبرنگار

  هوای پاییزی به این برکه زیبا هم رسیده. شالیزارهای اطراف آب بندان کم کم به رنگ زرد درمی آیند 
و نسیم خنک پاییزی بر شالیزارها می وزد. کمی آن سوتر برکه ای زیبا می بینی که درست روبه روی 
ج می درخشند. دو کودک دور برکه می دوند و سر  ج مراقبت فرودگاه قرار دارد. چراغ های این بر بر
به سرهم می گذارند ناگهان یکی از آنها خطاب به دیگری می گوید: »نگاه کن یک هواپیما بلند 
شد.« دور تا دور برکه صندلی چیده اند و روبه روی برکه آب هم یک خانه روستایی گلی ساخته شده 
که پر از صندلی های لهستانی است. مردم در این کافه زیبای روستایی نشسته اند و چای و قهوه 
می نوشند و گپ می زنند. اینجا روستای محمدآباد گرگان است، روستایی در5 کیلومتری این شهر و 
در مسیرجاده  آق قلا. این روستا همچنین از شمال با روستاهای قربان آباد، یامپی، ازغرب متصل به 
فرودگاه گرگان و از شرق با روستاهای فوجرد و کماسی و از جنوب با روستای امیرآباد همجوار است.
اما این روستا فقط به خاطر زیبایی و جاذبه های توریستی اش مشهور نشده. این روستا با 
آب بندانش توانسته زندگی محلی ها را تغییر دهد، به همین خاطر در شهر گرگان نام این روستا 
را زیاد می شنوی، به عنوان یک روستای موفق. روستایی آباد که خیلی ها را دوباره به روستانشینی 
علاقه مند کرده. به قول اهالی، این روستا با همین آب بندان توانسته روند مهاجرت از روستا به 

شهر را معکوس کند و خیلی ها از شهر برای زندگی به این روستا بازگشته اند.

چاه های آبی دلیل 
اصلی خشکسالی 

منطقه بودند و 
اکنون با وجود 

این آب بندان از 
هیچ آب زیرزمینی 

استفاده نمی شود. 
با وجود این آب 

بندان در آینده هم 
هیچ چاهی زده 

نمی شود و به اندازه 
۳۰۰ هکتار زمین 
هم با همین آب 

آبندان قابل کشت 
است.

هکتار  زمین
300

   افقی:  
۱ - اثر تاریخی اصفهان - از مرکبات 

همراه غذا
2 - آبزی امگا۳ - رونق - قهقرا

۳ - تفنگ شکاری - پوشش، جامه - یکی از 
بدن اعضای  مهم ترین 

4 - نام »دکارت« - حرف گزینش - از مهلکه جان 
سالم به در بردن - آزاد

۵ - نام آذری - گیاهی گلدار - تغییر
۶ - پشت سر - تورم و باد - طاقچه بالایی

7 - پیمان آسیایی - اثاث همراه عروس - سفاک
۸ - از حواریون - سقف دهان - اشاره شده

۹ - چون صد آید پیش ماست - میزان الحراره - زبانه آتش
۱۰ - دلیر - رشته پهن - پیرایش پوست

۱۱ - برومند - شرکت آلمانی تولید کننده خودروهای 
لوکس - طریق کوتاه

۱2 - مخفف از او - زودباور - مظهر لاغری - مخفف آنکه
۱۳ - خشک و سفت - مراکش - نرم افزاری برای 

هوشمند تلفن های 
۱4 - شهر »دریاچه طشک« در استان فارس - گریه، 

ناله - شگفت انگیز
۱۵ - نوعی خوراک ایرانی - از اهداف ورزش

 عمود ی:   
۱ - بازیگر سریال در حال پخش »عقرب عاشق« - 

یک دوازدهم  فوت
2 - یاقوت - داستان کوتاه - نابود

۳ - دفعه و مرحله - با هم بودن - برابر، مقابل
4 - بهینه سازی سایت برای موتورهای جست و جو - بعضی ها 

آب در آن می کوبند - ریاضیدان نابغه- میله کباب پزی
۵ - یکی از میوه های معطر - افزودنی به غذا - دریا

۶ - انباشته - پسر فریدون - خانم
7 - خوش شانس کارتونی - اثر بزرگ هنرمند - خطا و اشتباه

۸ - غذایی پرطرفدار - گل نومیدی - قلعه
۹ - یکدنده - حرص و طمع - جلای فلز

۱۰ - نرده چوبی - ترسو - همان یک است
۱۱ - نقشه فرنگی - درک کردن - تصحیح و ویرایش

۱2 - میان - خاک نرم - نام دیگر پرنده کشکرک - عمومی تر
۱۳ - آگهی فوت - پیشین - در آن مکان

۱4 - شیوه رفتار - بی عزت و بی آبرو - ملون
۱۵ - مکمل پیله! - از رشته های صنایع دستی

   افقی:
۱ - مکان  دیدنی شاهرود - دستگاهی 

برای اندازه گیری فشار بخار و گازها
2 - حقه - جمع رفیق - پدر تاریخ

۳ - وضعیت دشوار - از علائم سرماخوردگی - علت
4 - رنگ - بی حس - ژانری سینمایی - رفیق مشهدی

۵ - حرف مشایعت - دستورها - هزینه پست نامه
۶ - بارم - جعبه و بسته - من و شما

7 - سمت راست - غذایی با کوفته - سخن نیکو
۸ - آگهی تبلیغاتی - آموزش - جوانمرگ

۹ - کلمه تصدیق - تیمی در »هلند« - شهری در»آذربایجان«
۱۰ - جنس پر زور! - آتش شعله دار - آنچه مایه فخر باشد

۱۱ - زردک - هماهنگ - درخت بی بر

۱2 - خو - جاده شمالی - گل نماد عشق و شور 
بساط  -

۱۳ - سریال »ادریس  البا« - سلاحدار - نور اندک
۱4 - گونه ای از سنگ های بهادار - از شعرای قرن 

دهم - شرکت خودروساز هند
۱۵ - از مکاتب ادبی - این رمان »یرژی کوشینسکی« 

بارِ روان شناختی سنگینی دارد

 عمود ی:   
۱ - طبیعت بکر دشت سر آمل - اصل و پایه
2 - ناشایست - تکرار شده - داستان کوتاه

۳ - عضوی بین سر و تن - کشور دراز - جانوری آبزی 
از رده سرپایان

4 - پرچم - امانت داران - وی - واحد گاو و گوسفند
۵ - غوغا - اداره دارایی قدیم - رزمی کار چینی

۶ - خشکی - یکی از مهم ترین مراکز گردشگری 
ایران - ناچار

7 - برطرف کردن - شهر مهم »گواتمالا« - ایالت 
» هند «

۸ - از وسایل نقلیه عمومی - کمند - موسیقی محلی 
جنوب ایران

۹ - صورتک - قطعه ای در ماشین - گلو
۱۰ - عددی دو رقمی - کماندوی امریکایی - زمین آذری

۱۱ - پاسخ نومید کننده - ملیح - استخوانی در مچ پا
۱2 - برآمدگی و آماس - کافی - مرکز شهرستان 

»طارم« زنجان - زه کمان
۱۳ - سیر کوهی - نکته ها - کت مشکی رسمی

۱4 - در عاقبت کاری فکر کردن - گودال - چلچله
۱۵ - درجه و مقام - فیلمی درام به کارگردانی 

»نیکلاس هایتنر«
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3 1 2 5 7 6 4 8 9
4 5 6 3 9 8 2 7 1
7 8 9 1 4 2 6 3 5

5 6 1 7 8 4 3 9 2
9 7 3 2 1 5 8 4 6
2 4 8 6 3 9 5 1 7
1 2 7 8 5 3 9 6 4
6 3 4 9 2 1 7 5 8
8 9 5 4 6 7 1 2 3

1 8 9 6 3 4 2 7 5
2 6 3 7 5 9 8 4 1
4 5 7 1 8 2 3 6 9
3 9 8 4 6 1 7 5 2
6 2 1 8 7 5 4 9 3
5 7 4 2 9 3 6 1 8
9 4 5 3 2 7 1 8 6
8 1 2 9 4 6 5 3 7
7 3 6 5 1 8 9 2 4

7 4 5 6 9 3 8 2 1
2 6 1 5 8 4 3 9 7
9 3 8 7 1 2 4 5 6
3 5 2 4 6 7 1 8 9
1 7 4 8 5 9 2 6 3
6 8 9 2 3 1 5 7 4
8 2 7 3 4 6 9 1 5
4 9 6 1 2 5 7 3 8
5 1 3 9 7 8 6 4 2

2 6 4 1 7 5 9 8 3
7 8 1 3 4 9 6 2 5
9 5 3 2 8 6 1 7 4
4 1 9 6 3 7 8 5 2
8 2 7 5 1 4 3 9 6
6 3 5 8 9 2 4 1 7
1 7 8 4 5 3 2 6 9
5 4 2 9 6 8 7 3 1
3 9 6 7 2 1 5 4 8
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ابوالفضل نسایی/ایران  


